L I B E R

Christi uniuersam inuasit . Montani se^ttatores
in primis uero Tertulianus physicos nostros
uocabant , quod naturæ appetitus ; & conditio
postulare uideatur , ut cum alter coniugum de
cesserit , secundis nuptiis , liberisq^z procreandis
homines operam dent ; quod a scripturis edo-
cta Ecclesia, improbandum esse non censuit . O-
rigenistæ autem , Hieronymo teste , Pelusiotas ,
Lutheos , animalesq^z & carnales orthodoxos
omnes . qui his ossibus , carne , & artubus exci-
tandos nos esse a Domino credimus , cum uo-
let , contumeliax causa nuncupabant . Faustusq^z
Manichæus , referente Augustino , semichristia-
nos , nos appellabat : quia uetus testamentum
æqua ueneratione , ut par est , cum nouo recipi-
mus . quemadmodum & insignis apostata Iu-
lianu^s , Galileos , Saluatoremq^z nostrum , Gali-
leum , Gregorio Nazianzeno , ac Cyrillo testi-
bus , quod a Nazareth cum iudeis nihil boni pro-
ficiisci posse sacrilegè censeret : Iconoclastæ ue-
ro nos Idololatras non modo priscis temporis
bus , sed etiam his turpiter incestoq^z ore appell-
lant ob id , quod Christi sanctæ Deiparæ &
diuorum imagines pie colimus & exosculamur :
& Pelagius , Celestius , atque Capuensis Julianus ,
quia gratiam Dei esse nobis non modo utilem

quod illi quoque inficiari non audebant, sed necessariam prorsus confitemur, ut secundum Deum recte uelimus, & operemur, Manichæos nos esse affirmabant, ut Arrianos consulto p̄tēram, qui Eustantianos nos, Nicephoro teste, Athanasianos, Chrisostomianos, & eiusmodi ab Episcopis sanctissimis Dei cultoribus, quos maiores nostri sequebantur, atq; etiam Omouſianos, quod unum essentia Deum patrem filium & spiritum sanctum supplices adoremus, uocitare solebant. Hæc leuia esse facile quisque ducet, mitiusq; nobiscum egisse illos ueteres hæreticos arbitrabitur, qui uel lutheri libros legerit, uel Ioannis Cocllei, Thomæ Vuicellii, nostrorumq; commentarios euoluerit, in quibus portentosa illa maledicta, & sacrilegas uoces recent; quas in Pontificem Christi Vicarium, & uniuersalis Ecclesiæ Pastorem, in Oecumenica Concilia, in sacratissimos Episcopos, in amplissimos Principes in Clarissimos Doctores, in celeberrimas uniuersitates, in omnem denique ordinem, sexum, ætatem, tanquam de Plaustro, euangelicus uidelicet homo, & antiquæ religionis nostræ instaurator, effudit. Quo nihil meliores sunt, aut modestiores Philippus Melancthon, Calvinus Brentius, & recentissimi eius affeclæ, qui

L I B E R

ecclesiasticam historiam Cēturiis partitam nu-
perrimē euulgarunt . Etenim & Christianæ
Reipublicæ lumina omnia, priscos uidelicet pa-
tres, successores Apostolorum, Ecclesiæ magi-
stros, & spiritus sancti præclara organa, suis im-
posturis, & figmentis, tanquam quibusdam ne-
bulis obscurare nituntur, næuosq; & cicatrices
catholica eorum dogmata uocant ; errasseq;
contēdunt, ubi pietatem auitam docent. Ut ne-
mo proinde mirari, aut sciscitari ab hīscē hæreti-
cis debeat , cur S. Thomam non modo eorum
fortissimum malleum; sed ualidissimam quoq;
securim, ipsi animarum sicarij, & homicidæ tam
uehementer oderint. Ita enim religionis Chri-
stianæ dogmata Aquinas edocuit , ita explicar-
uit , ut omni se egisse studio ostenderit , quod
Hieronymus se factitasse etiam prodit , ut Ec-
clesiæ hostes omnes , suos quoque faceret ho-
stes . Perspicimus proinde catholicos quosque
egregios uiros calamitosis hisce temporibus ,
quibus hæresum Pelagus in Ecclesiæ nauim
tremit, ad huius Doctoris scripta, tanquam ad
tutissimam stationem, & sacratissimam ancho-
rā se recipere : & uix fieri posse, ut qui iugi , ac-
curataq; lectione uersatus in illis fuerit , perni-
ciosis erroribus irretiatur; & cum euenerit , fee-
cisse

cisse ueluti naufragium in portu . Ergo tantū abest, ut lutheri cæterorumq; hæreticorum in Thomam maledicta obscurare eius doctrinam possint, ut contra multum splendoris, & gloriæ afferant, certissimumq; & amplissimum sint illicius præstantiæ testimonium : sic enim Augustinum alloquitur Hieronymus, Macte uirtute in orbe celebraris, catholici te conditorem antiquæ rursum fidei uenerantur, atque suspiciūt, & quod signum maioris gloriæ est, omnes hæretici detestantur, An non eisdem uerbis quæso D. Thomam nostrum alloqui nos quoque rectè ualemus ?

Sed commune hæreticis est, tanquam circæis quibusdam poculis se, cum uolunt, in teras mutare, hominesq; & cæteras cicures persequi, ac deuorare. Quamobrē ad factiosos quosdam, à calcaria uidelicet in carbonariam, illis omnino spretis, me uerto, qui cum S. Thomæ lucubrations, uel nequaquam legerint, uel certè quasi prætereuntes tanquam canis, ut aiunt, Nilum attigerint, mirum minime esse debet, si minus quanta sit eius scriptorum dignitas intelligunt, &, si temerarios, cum in illa stylum stringunt, eos uocamus . Redarguit Epicurum Cicero, quod cum literarum geometricarum Archi-

B

2 LIBER

Medis nihil intelligeret; differere aduersus il-
las nihilominus auderet, & temerarios illos
non uocabimus, pluribusq; increpabimus, qui
fractis modestiæ repagulis in doctorem nobis-
lissimum hunc, quem uel non legerunt, uel non
intellexerunt, impotenter insurgunt? Nunquid
lex nostra inauditum iudicat quemquā? Discat
primum, ait Zosimus, deinde dicant: Sed factio-
num natura, ait quidam Censor, esse uidetur,
ut unaqueq; Principem suum suspiciat pluri-
mum, & præferre aliis contendat, atque eo
acrius, qui in ea maior est afficiatur, cum re-
pugnari instituto illi perspexerit, cui semel
se addixit. Fateor, nec omnino improbo; cum
omnibus hominibus, etiā illis, qui illiberales, &
sordidas artes exercent, in more positum sit, &
receptum, ut pro uniuscuiusque genio, eum
suæ artis principem laudibus singuli efferant,
quem in ea excellere iudicauerint. Quamob-
rem id impulsū, & excitatione quadam naturæ
euenire contenderim, atq; adeo intelligentiæ,
quæ boni alicuius gratia operatur: Ita n. uirtu-
tis suum redditur præmium. Cum primum enim
præcellentem in re quapiam cæteri cogitatio-
ne inuenient, suspiciunt, & uenerantur:
Habet enim uenerationē iustā (inquit Cicero)

Quicquid excellit: & D. Hilarius, Quod sensum
atque opinionem ingenii communis excellit, id
per admirationem sui meretur laudē. Deinde,
candidati reliqui hac præstantissimorum viro-
rum gloria ueluti calcati quodam ad metam
uirtutis attingendam feliciter urgenterunt: ut e-
nīm quidam ait, Ad studia quique accendimur
gloria. Et postremo quilibet quem magis pro-
bauerit, potest in ea disciplina, & facultate, cui
nauare operam cupit, ducem sibi, quem se
quatur, statuere; ac exemplar, quod imita-
ri, & ad uiuum ueluti exprimere studeat.
Soleat enim, quæ institutio præium non ha-
bet præceptorem, ac ducem fallax esse, &
omnino incerta. Quamobrem, & mundi
fabrum exemplar quoddam imitatum suis-
se Plato scribit, & Mosem scripture refert
tabernaculum instar exemplaris sibi in mon-
te demonstrati, Dei iussu, ædificasse. Ut pro
inde Hieronymus recte monuerit. Habet u-
numquodque propositum, Principes suos,
Romani Duce imitentur Camillos, Pau-
los, Regulos, Scipiones: Philosophi propo-
nant sibi, Pythagoram, Socratem, Plato-
nem, Aristotelem: Poetæ amulentur Home-
rum, Virgilium, Menandrum, Terentium:

LIBER

Historici Sallustium, Herodotum, Liuium:
Oratores Lysiam, Demostenem, Tullum, &
ut ad nostra ueniamus, Episcopi, & præsbyte-
ri, Apostolos, & Apostolicos viros, quorum
Honorem habere uidentur, & meritum: nos
autem habeamus propositi nostri Principes
Paulum, Antonium, Macarium: noster Prin-
ceps Helias, Heliseus, nostri Duces filii Prophe-
tarum, Hæc ille. Non igitur est, cur impro-
bem, cum sibi bonarum disciplinarum cultores
antesignanum aliquem diligunt, quem sequan-
tur, & quem laudare pro uiribus soleant: ue-
rum nemo cum aliorum iniuria honoratus est,
atque cum præclari viri iniucem conferuntur,
sunt proprius, & accuratius inspiciendi; quā quæ
procul cernimus, Plotino etiam teste, parua
esse existimamus, suntq; eorum uel facta, uel
scripta iustissima ingenii lance ponderanda.
Plutarchus Græcos, & Romanos Imperato-
res; Aristoteles in Poetica, Homerum, Aeschi-
lum, & Sophoclem, & in politicis Spartano-
rum, Cretensium, & aliarum quarundam Vr-
bium leges, & mores; Georgius Trapezun-
tius, atque Cardinalis Beslarion memoria pa-
trum fermé nostrorum Platonem, & Aristote-
lem; & nostra Ioannes Ecchius, atq; Erasmus

Hieronymum, & Augustinum; eodemq; fermè tempore Longolius Budæū & Erasmus, aliq; alios præcellentes in aliquo scientiarum genere uiros, odiosè, ut quidem mihi uidetur, sed grauiter tamen, iudicio & rationibus adhibitis, inuicem compararunt. At uero factiosi quidam qui è scholis egrediuntur suos omnino duces se pulchrè efferre existimant cum cæteros, qui scholas reliquas instituerunt, atq; rexerunt prbris de honestauerint, & inani quodam fastu contempserint. Qui si pietatem aliquam cum doctrina coniunctam haberent, mirarer profetò uehementer, si sui eos non subpuderet. Is itaque nos in præsenti uerius repugnabimus, quam bellum mouebimus; Iniuriasq; refellemus potius, quam inferremus; ubi Doctorem sanctum nulla cum maturitate, nulloue seruato decoro petulanter, ac temerè insectantur.

Et, ut ab ouo, quod aiunt, ueluti exordiamur, annum à sanctissimi Doctoris discessu è uita circiter decimum, cum illius lucubrations summa cum laude, & admiratione docti omnes legerent, & probarent, Rabula quidam prodiit, qui illas ad suum tribunal tanquam censor citauit, & insigni quadam inficitia cum pari petulantia coniuncta, ut ille quidem aie-

bat , correxit : librumqz propterea inuulgauit , quem Correctorium operum Thomae inscripsit . Florebat Aegidius Romanus tunc sancti Doctoris quondam auditor , vir excellenti doctrina , & iudicio acerrimo , ornatus , qui & magistri placita fortissime defendit , & errores , ac ineptias Rabulae illius ita detexit , & in theatrum exposuit , ut publico ueluti iudicio uictoriam tulerit , & cimmeriis tenebris codicem illum indoctum , quem eleganter , ac uerè Corruptorium nuncupauit , obruerit : atque præterea nomen auctoris suppressit in pœnam , ne uidelicet præclaris suis scriptis perennitatem aliquam , ullo unquam tempore consequeretur . Quanquam Abbas Trithemius eum ueluti ab inquis imprudenter , ut alios quosdam , postea reuocauerit . Prodiit deinde uniuersitatis Parisiensis nomine , censura quædam , quæ in S. Thomæ doctrinam ita genuinum infigit , & sic debacchatur , ut eruditæ Catholici , qui Scholasticæ Theologiæ genitricem illam uenerari solent , grauiter , & moleste admodum ferant tam probrosam , & contumeliosam lucubrationem illius nomini inscriptam undique circunferri . Ego plane ,

& si non dubitem alium neminem contingere S. Thomæ antagonistam , & concertatorem potuisse , cuius congressu glotiosior evadere posset ; atque infelix illius libelli auctor : uideamq̄ inconsultam illam , & subitam censuram irrideri passim , atque contemni : ex candesco nihilominus , quod eo temeritatis non modo impunè , sed etiam connuentibus Parisinīs auctor ille progressus sit , ut quisquias illas , & fæces , quas eo opere congerit in celeberrimos magistros tanquam in auctores , & fontes reiecerit . Utq̄ intelligent omnes , num ita sit , & discant iuuenes in euolentis eiusmodi imperitis scriptis horas male non collocare , bona , & integra fide pauca hic eius uerba transcribam .

Quinta conclusio prædicta , Sancti Thomæ doctrina secundum quosdam est in fide erronea , seu in aliqua sui patre , de eiusmodi errore suspecta . & in hac conclusione non assertive , sed solum recitativè loquitur . Pulchrè maiori numero uititur , ut emanasse à pluribus auctoribus , hoc est , ab uniuersitate uolumen illud do lo malo Tyronibus , & indoctis impone ret , utrobique satis rhetorice , & in transferenda accusatione , depellit enim eam

L I B E R

a se & in alios reiicit, atque in auctoritate sibi
ementito uniuersitatis titulo paranda: & ne for-
te, quod dixit excideret, mox haec etiam addit.
*Dicunt enim aliqui quod illa doctrina multos erro-
res continet.* Sed qui fit nebulo, ut eos, qui tam
fœdam notam, & graue uulnus Thomæ sanctis
simæ doctrinæ inferunt, nequaquam prodas: ne
quaquam de nomine accersias? Profer nomina
& uidebimus eos esse Ioannem Vuiclefum,
Ioannem Hussum, Hieronymum Pragensem,
aliosq; uel hæreticos, uel factiosos, & contentio-
sos obtrectatores; qui tanti uiri splendore com-
moti sese in tenebris abdunt. quorum auctorita-
ti in re hac, quicquam tribuere, reuera est in fi-
de uhementer errare; alioquin quid est, quod
ais? *Dicunt enim aliqui, quod ista doctrina mul-
tos continet errores?* Etenim & pleriq; sunt, qui sa-
cras lteras multos continere errores affirmat.
Alcoranus, Talmuristæ, Manichæus, Lutherus
& alii, qui uel ueteres, uel nouas, uel earum par-
tem, uel in integrum omnes sacrilegè non mo-
do olim, sed nostra quoq; ætate reiiciunt: num
ergo damnandæ illæ propterea sunt; aut ita a'
catholicis recipiendæ, ut de earum sanctitate sub
dubitetur? quis hoc dicat? Apage ergo cum in-
tolerabili hac siue ignorantia, siue amarulen-
tia,

P R I M V S

tia . Sed proferam argumenta quibus sciolus
iste grauissimum magistrum adoritur : & cum
spectatum admisero , r̄sum teneatis amici. Pri
mum non minori ignorantia, quām amarulen-
tia caput trigesimum libri secundi aduersus gē
tes quaqua uersum , sed infelicissimē tamen ex
pendit, confessimq̄ locutionem quandam San
cti Thomæ, ita enim loquitur , falsam sibi , &
impropriam uideri affirmat; ut propterea liceat
nobis exigere causam : Ergo sic ille ait, *Ethoc*
probatur &c. cum rursum scribit , uideri sibi
fundamētum doctrinæ, quam eo capite. S. Tho
mas tradit , multipliciter erroneous, rationem
hanc eruditus uir, & naris prorsus emunctæ at-
tulit . *Primo quia* &c. Utrobique nihil aliud
amicè lector addit , nullis argumentis præterea
nititur ; Sed eisdem præcisè uerbis , quæ legis,
pugnam instruit, negotiumq̄ omne absoluit, et
uictoriæ Encomium iactat . Papè quanta insa-
nia . Quis rogo hoc homine crassiorem, & sto-
lidiorem seculis etiam infelicissimis prioribus
illis se uidisse unquam meminit ? Et hic dignus
est , qui cum Thoma pugnasse dicatur ? qui ma-
nibus studiosorum teratur ? & quem Parisien-
ses suo nomine cum magistro sententiarum im-
pressum legi æ quo animo ferant ? Proh pudor.

C

LIBER

Sed ad hæc, cum enumerasset nonnulla, quæ in doctrina. S. Thomæ displicere sibi imperitè cōtendit; alia quædam præterea ab illis esse subdit; quæ erronea, falsa, & impropria in illa sunt: quæ si roges, ut prodat; ita mollis, & delicatus homo respondet; *Quæ tamen ex tædio prætermisimus.* Et ita Ioannes doctissime.

Si tantum species hominis caput Hectora credas

Si stantem uideas, Alcyonacta putes.

Proinde clarissimæ illi uniuersitati dedecori esse semper existimauit tam ineruditum, & probosum libellum illius nomine inscribi: Quam obrem uolui excursione breuissima hac candidatos omnes admonuisse magis, quam cum indoctissimo illo Anonymo pugnasse: Nec tamen ab eruditis minorem gratiam spero mihi relatum iri. Iam uero eius generis complures reperies, qui non nisi multis amarulentiis, magnoque uerborum strepitatu, liuore quodam, & insigni malitia ducti, suspicari certè aliud non licet, præstantissimi huius Doctoris monumenta susq; deque faciunt, quos omnino præterire, atque contemnere, ut ad grauiora properem, mei esse maneris censeo, & Aristoteles ita fieri oportere,

prudenter submonuit.

Venio ad eruditos quosdam, qui maiores illos nostros, qui in Theologia ultra quingen-
tos, uel etiam sexcentos Ecclesiæ priores annos
scripsierunt, audiissime legunt, summopere ad
mirantur, & mirificè colunt: Sanctum autem
Thomam, & recentiores hos, qui citra quin-
gentos hos annos prodierunt, & Scholastici nū
cupantur, nequaquam sua lectione dignos cen-
sent, molesteq; ferunt à quoque impensiū lau-
dari: dicereq; frequenter in congressibus solēt,
quod ueteres Patres non modo eloquentissimi
in scribendo, & suauissimi sunt, & proinde gra-
tiam, & amorem Theologiæ conciliant, reli-
qui uero barbari, & sordidi, & qui lectores
abigunt, & perterrefaciunt; uerum etiam,
quòd illi Theologiæ fontes, & præclari paren-
tes sint, atque auctores: Scholastici autem com-
pilatores, & rapsodi, quòd nihil fermè noui pro-
munt; sed acceptam à Patribus doctrinam an-
xii disquisitores, & uitiligatores obscuras-
se suis disputationibus uideantur: quamob-
rem Oecumenica Concilia, ipsaque in primis
Romana fides fidei magistra tanti hos patres
fecerunt, ut non nisi illis ducibus, & ma-
gistris emergentes in Ecclesia de Religione

LIBER

controuersias definierint, & publicis editis eos
rum opera comprobauerint: Scholasticos au-
tem non modo hallucinari, uerum etiam perni-
ciose errasse affirmant; & proinde probè Reis
publicæ nostræ consultum iri, si iuuentutis no-
stræ flos, qui scholas sectatur, & suspicit, ad sa-
cra Biblia, & ueterum duntaxat uolumina ac-
curatè legenda, reuocaretur. Et hæc quidem
illi. At uero alii quidam doctrinam Thomæ
multos habere oppugnatores, uiros egregios,
& celebris in Ecclesia nominis cōtendunt. Hen-
ricum, Durandum, Ioannem Scotum, Alphon-
sum, Gregorium Ariminensem, Aureolum, &
complures alios, quos omnes aut imperitiæ aut
malevolentiæ damnare, summa esset impuden-
tiæ, & temeritatis: contra uero Catholicos om-
nes recipere ueteres patres, atque eorum doctri-
næ subscribere. Sunt & alii, qui crebro articulos
quoddam Lutetiæ Parisiorum damnatos, qui
ex Thomæ doctrina feruntur excerpti, aut cer-
tè cum illa arctam habere necessitudinem, & af-
finitatem, in illam obiiciunt; Alii rursum fasti-
dire se in eius scriptis frequentem illam locoru
multorum repetitionem, quam cernimus, siqui-
dem nō modo in Summa, quin etiam in Senten-
tiis, in Quæstionibus Disputatis, & cæteris fer-

mē omnibus scriptis eadem argumenta subiectasq̄ materias tractat, ut non possit lectori crebra illa repetitio rerum etiam pulcherrimarum non esse molesta, & superuacaneus illius doctoris alicubi labor. Obiiciunt in eundem alii obscuritatem, nam cum multa multis in locis scripsérat à se ipse, ueluti eorum immemor, quæ alibi dixerit crebro recedit suppresso nomine, inter dum autem, & se accito recantat, ut multam ob id, atque accuratam meditationem afferre lectorem oporteat, si dictornm conciliationem, atq; concordiani assequi ubique uelit. Sunt & præsterea mysticæ Theologicæ studiosi quidam qui se moleste ferre dicunt, quod frigidum, & elonguentem animum hæc Thomæ doctrina ad modum raro ad Dei amorem, & ad bene beatasq; uiuendum calefaciat, & impellat: atque quod seculares disciplinas cum Theologicis frequenter commiscet, perinde ac si sacra scriptura, & Sanctorum explicationes satis non essent ad arcana illa percipienda, quæ nec gentilium, & uniuersæ naturæ oculus uidit, nec auris audit: Quod in scholasticis fermè omnibus, D. Bonaventura excepto, Cancellarius Gerson deplorat, magni apud quosdam nominis Doctor, quemadmodum quoque quod curiosi nra-

LIBER

mium sint, & ea inuestigent interdum, quæ humiliitate, & sancto silentio adorare debuerant, & ea subtilissime disquirant, quæ nullam lecto ribus afferunt frugem, aut utilitatem, nihiliq; aut certe parui referat, num sic, uel alio modo se habeant: quod argumentum Erasmus & fuenesti homines quidam rhetorice, hoc est multis uerborum lenociniis, ac præstigiis ita tradarunt; ut bonæ indolis egregios plures adolescentes à Scholasticorum, præsertim à Sancti Thomæ stabili, & certa doctrina ad Poetarum nugas, & flores rhetorum maligne abduxerint, in illisq; conscenescere coegerint. Sed & nōnuli partitiones illas, & subpartitiones tam crebras in eius scriptis magnopere damnant, Postremo mirantur quidam, & facti rationem quaerunt, cur Aquinas nunquam præceptoris Alberti, nusquam Alexandri Allensis, Vincentii, & aliorum meminerit, nunquam honoris saltem gratia citauerit, qui uel eadem ætate cū eo fuerunt, uel certè paulo antecesserunt, quorum ueruntamen doctrina, & scriptis plurimū profecisse uidetur. ac nisi hominis sanctissimi puritas, & innocentia criticos hos deterreret, plura quoq; & non rogati ultro' doctrinæ huic obiicerent.

Aduersus igitur hos, cum rationibus agere
nobiscum uideantur, non maledictis , ita ego
submissa , & æquabili disputatione agam: ut ui-
cissim rationibus , argumentis , & testimoniis
ostendam , quod mearum partium est , Sancti
Thomæ scilicet doctrinam tanquam domum
illam euangelicam supra petram egregie stru-
ctam uentorum huiusmodi uim , & aeris incle-
mentiam non pertimescere, quinimò inconcus-
sam manere , & ueluti conflagrantem Mosis
Rubum in medio ignis, uel certè uti sanctos il-
los Iuuenes Dei cultores in fornace nō consum-
mi, sed perstare, & cohærescere, Iudiciū uero tu-
um, & cēsuram uir eruditissime ultrò deposco.

Ergo Sancti Thomæ præsidio rursum hic im-
plorato, sic ego prioribus respondeo . Adeò
agnoscere me , & uenerari ueteres Ecclesiæ
Doctores, ut Christianam pietatem omnem,
post sacras literas , & Apostolorum tradi-
tiones, eisdem memor , & gratus acceptam
referam , eisque post Apostolos , & marty-
res principem in Ecclesia locum Catholicus
tribuo ; honorisque gratia soleo cum Basilio
eos uocare Theologos; cum Gregorio Nazian-
zeno sermone , & opere magnos; cum Athana-
sio mirabiles, & laboriosissimos; cū Hieronymo

L I B E R

magistros Ecclesiarum , Orbis Deucaliones ;
Aquila; cum Ruffino columnas Ecclesiæ , &
turres inexpugnabiles; cum Augustino sanctos,
& Venerabiles Sacerdotes, & in diuinorum elo
quiorum tractatione Clarissimos; cum Celesti-
no , uiros sanctæ recordationis, & magistros op-
timos; cum Damasceno, Deiferos; cum Ven. Be-
da eminentissimas Catholicae fidei arces ; cum
Bernardo ualidissimos hæreticorum malleos ;
cum Agathone egregios Præfules, præstantis-
simos doctores, prudentissimos ueritatis prædi-
catores, & defensores, atque Orthodoxæ fidei
constantissimos propugnatores ; & postremo
cum Oecumenicis Synodis Patres patrum, glo-
riosos doctores , & tuta munimenta Ecclesiæ.
Memini, & frequentissime quidem præclaræ il-
lius Basili sententiæ, Quod uetustate excellit ue-
nerandum est; ac prudentis admonitionis Zosi-
mi, Apud nos inconuulsis radicibus uiuat anti-
quitas; & demum quod Calistratus dixit, Sem-
per in Republica nostra uenerabilis fuit sene-
ctus , & senibus eundem , quem magistratibus
honorem maiores nostri uiri laudatissimi tri-
buerunt. Verum enim uero agnosco , & iustis
laudibus alios posteriores complures etiā pro-
sequor, qui spiritus sancti opera , & magisterio
non

nōn unio eodemqz tempore omnes pro patribus
filii in Ecclesia natis sunt, quosque ob eorum in
nos praeclara merita publico iam dudum orbis
decreto uocamus Angelicos, Seraphicos, Solē
nes, Irrefragabiles, Subtiles, Illuminatos, Gra
ues, Resolutos, Profundos, Magnos, et Ma
ximos. Siquidem Alberto nunquam pro digni
tate satis laudato uiro gymnasiorum consen
sus, uiuenti ultrō hoc cognomentum detulit:
ut satis mirari non desinam, cur eos impensē lau
dari à nobis antiquarii illi molestè ferant. Lau
dat Plato Gr̄cos, quod artes & disciplinas om
nes, quas à Barbaris acceperant, auxerint, & il
lustrauerint; & non attollemus præconiis illos,
qui Theologiam in scriptis Patrum dispersam,
& latissimis, ueluti campis hinc inde in frusta
magisquam in membra diuisam collegerunt, in
unumqz corpus contraxerunt, ac ursarum mo
re, multo labore, & uigiliis lambendo pulcher
rimam effinxerunt, intraqz certam domum sic
habitare fecerunt, ut nemo sit, qui non breui
quoque tempore eam conuenire possit: deqz fa
cie cognoscere, & eius euadere non iam ho
spes, sed contubernialis, & familiaris? Quanto
tempore quoqz so, quanto studio, quibus uigiliis
opus est, si Theologus, doctus, & peritus so

D

LIBER

la veterum patrum lectione euadere uelis? Nul-
lus eorum sane est, qui ordine, methodo, & re-
rum connexione, quemadmodum posteriorum
plerique, in primis autem Sanctissimus Aquinas,
rem Theologicam uniuersam tractauerit, sed
cum uel sacra Biblia explicarent, uel in gentes,
Iudeos, & hæreticos scriberent, uel a miseri sci-
scitantibus satisfacere cuperent, euenit, ut unus
in uno, alius in alio argumento eruditio*nis* suæ
opes effuderit, hacque ratione talenta sibi credi-
ta exposuerit; ut si ueterum illorum lectione
duntaxat contentus, absoluere numeris omni-
bus Theologiam uelis, uere ars longa, & uita
brevis futura sit. Quamobrem Ioanni Dama-
sceno Patri præstantissimo, qui anno Domini
quinquagesimo ferè supra septingentesimum,
omnium, ni fallor, primus Theologiæ Pano-
pliam, quatuor de orthodoxa fide inscriptis li-
bris congerere, & ordine distribuere aggressus
est; referre multas gratias Theologi omnes de-
bemus. Etenim cum primo libro de Deo, &
quatenus essentia unus est, & quatenus personis
est trinus egisset: mox secundo de opificio at-
que formatione uisibilium creaturarum, eoque
pertinentibus rebus aliis: tertio de incarnatio-
ne uerbi Dei ac rebus ab eo ad descensum us-

que ad inferos; præclare gestis: quarto denique de illis omnibus quæ Christo Domino à resurrectione contigerunt, atque deinceps de fide, de Baptismo, de Eucharistia, deq; Antichristo, & postrema humani generis resurrectione tractauit, eo usus differēdi, docēdiq; pulcherrimo ordine, qui, cū Petro Abelardo, Magistroq; Bandino, & posterioribus omnibus placuisse, a Petro quoque Lombardo Episcopo Parisi ēsi, annis circiter quadringentis post Damascenum, in quatuor libris, quos Sētentiarum uocant, seruatus est. In quibus ita copiosè, & diuīcidē Theologiam omnē complectitur, ut, cū imitari Damascenum uideatur, longo tamē interuallo antecedat, magistriq; nomen, reclamāte nemine, adeptus sit. Et plane plurima neq; leuia, neq; cōtemnenda, quinimō absq; quorū notitia Theologia manibus, pedibusq; truncā esse uideretur, Damascenus īportuno silentio prætierat. Huiusmōi tūt sacramēta alia ab his, quæ cōmemorauimus; uirtutes morales ac Theologicæ, & quæ illis aduersātur uitia ac peccata: ad hæc spiritus sancti dona, beatitudines, hominū status, & alia propemodū innumera, quorū, una fide excepta, aut nusquā ille meminit, aut certe quasi per trāsennā. Abelardus aut̄ hæreticus cū

fuerit, & Bandinus humilis nimium, & concisus raro aut nunquam leguntur: At uero cum Gulielmi ambo Antisiodorensis, & Parisiensis, Albertusq; Magnus, & Alexander Alensis Lombardum non multis seculis postea subsequuti, eius imitatione Theologiae summas quasdam meliori ordine edidissent: D. Thomas omnium postremus Theologiae illustrem illam summam certissimo ordine pulcherrima methodo, & differendi subtilissimo artificio scripsit, palmamq; antiquioribus, & posteris omnibus citra controversiam in eo scribendi genere ademit, numerisq; prorsus omnibus, ut eruditissimi quique fatentur, sacram Doctrinam nostram absoluit. Quam ob rem cum primum illa in lucem prodiit, omnes antiquorum summae tanquam exorienti soli sidera cōcesserunt: Et acutissimi viri, qui postea ad p̄æclarā gloriā principatusq; fastigium cum Thoma contendere uisi sunt, prudenter maluerunt in elucidando Lombardo, atque in miscellaneis disputationibus, quae Quodlibeta vocant, quam in edenda summa Theologiae aliqua cum eo periculum facere. Persequeuntur tamen longiore oratione laudes eius operis inferius, nunc ostendisse satis sit Scholasticorū, p̄cipuæq; sancti

Thomæ beneficio habere nos integrum, & egre
gie formatam Theologiam, immensumq; Pri
scorum Patrum Oceanum fuisse, eorundem in
dustria, ueluti quibusdam angustis sinibus con
tractum, ut longi itineris moras studiosi causa
ri amplius nequeant, si non omnia littora, &
stationes lustrauerint. Non possumus igitur
eos non admirari, non eximiis laudibus perse
qui, ac demum honestissimum illis locum in
Ecclesia non dare.

Sed aliud præterea beneficium, quod neque
leue, neque contemnendum est, Theologis uiri
iij celeberrimi suis disputationibus, Scholasti
ciscq; officiis præstiterunt. Nā cum Veteres mi
norij interdum, ut ita dicam, circumspectione;
majoricq; licentia in scribendo usi sint, quod non
adeo multi hæretici eo tempore Rempublicam
Christianam uexarent, & se aliter intelligi non
posse arbitrarentur, quam catholica sentiret
Ecclesia: Recentiorum quoque opera factum
est, primum quidem, ut patres commode & pie
postiores Catholici interpretemur; non uero
eos confessim nostra censura aut damnemus,
aut deridendos, & ex sibilandos, quod faciunt
hæretici, in medium proferamus: deinde ut
pressius, limatius q; a præscriptis uerborū qui-

LIBER

busdam formulis, certisq; consensu doctorum,
regulis non recedentes loquamur. Neq; enim
ea uerborum libertate Theologis uti conce-
sum est, qua Philosophi gentilium usi sunt; qui
non semper castas, & religiosas aures require-
bant: sed castè, propriè, accurate, & demum
ita, ut nullam offensionem, nullam impiam fal-
samue opinionem in animis auditorum sua ora-
tione pariant. Quam forte ob causam Hiero-
nymus trium Hypostaseō nomē claturā, quod
noua illi uideretur, uel certe priscorum in scri-
ptis non admodum frequens; non nisi Damasi
auctoritate in unitus recipere uoluit: & Augu-
stini, quod Fortunæ nomē suis in scriptis fre-
quētasset pœnituit. Siquidem receptis hisce lo-
quendi formulis, quas seruamus, fit, ut in præ-
senti tutissimam, castissimamq; Theogiam
habeamus, ut hisce quoque rationibus laudare,
& uenerari Patres Scholasticos Catholici om-
nes teneamur.

Sed Barbarè inquiunt nonnulli, & sordide
scholæ loquuntur. Audio, & plane fateor con-
tempsiisse, aut certe neglexisse eorum quosdam
consulto illas orationis, & linguae elegantias, at
que amanitates, quas ueterū quidam ad super-
stitutionē usq; ut dicam quod sentio, haud raro-

sestātur. Sic. n. aureo illo fluunt eloquentiæ flu-
mine, ut interdum satis assequi nō possim, num
prodeesse magis, quā delectare, & num Philolo-
gis magis, quam Philosophis scribere uolue-
rint. Scholastici uero insigniores in id incūbunt
omnes, atq; laborant, ut rerum ueritatē nullis
coloribus fucatam, nullis lenociniis expolitam
rectis, masculis, & acutis ingeniis spectandā exhi-
beant: quæ neq; incultam dictionem horrent,
nec abigi se à Theologiæ domo, quòd rethores
& grāmatici non sint propterea arbitrātur. Le-
gat qui uolet Augustinū, & lacte magis, quam
solido cibo uesci oportere eos omnes animad-
uertet, qui flores orationis atq; splendorem an-
xii ita requirunt.

Quanquam Aquinatis oratio non solēcismos
habet, non barbarismos, non odiosa, non etiam
latinissimis hominibus prorsus ingrata. Neruo-
sa est, perspicua est, & ut mihi quidē uidetur uo-
cum proprietatem seruat, & certis numeris
fluit, quamobrem eruditorum omnium consen-
su, Scholasticos omnes in dicendo superat.
Præstabitq; fortasse quorūdam testimonia hoc
loco afferre, qui maximam laudem in scribēdo
tépestate nostra adepti sunt. M. itaq; Antonius
Nata sic quodam in loco scribit. D. Thomas

L V B M E I R I Q

„ vir diuino, & cælesti ingenio, qui optima assis
„ due meditatur, ac ea dilucidius ceteris profert:
Jacobus Brutus Cluriensis: stilum inquit, habet
„ D. Thomas clarum atque facilem, nulla Bar-
„ bariæ respersum, & subi ita conceptus exprim-
„ mit, ut altæ profundæq; materiae quasi sensim
percipi possint: Ludouicus autem uiues hunc
„ in modum ait: simile est huic opus D. Thomæ
„ Aquinatis secundæ partis summæ, quod in
„ duos Tomos dividitur, scriptoris de Scola om-
nium sanissimi, & minime inepti: Cui Basilius
„ Zanchius, ita subscribit. Ideo in primis chris-
„ tianæ fidei decreta atque sententiæ ex una ali-
„ qua e summis, quas uocant, illustrium Theolo-
„ gorū, maximeq; Doctissimorū Virorum iudi-
„ cito, D. Thomæ Aquinatis, quantum satis est, ad
„ discenda sunt; quia eas clare admodum, & in
„ breui, & quod magni refert, recte, atque or-
„ dine, ac summatim inde colligere, atque intelli-
„ gere licebit: At uero Erasmus, qui non modo
Aquinati, sed reliquis omnibus utriusq; classis
Doctribus, ipsiç christianaæ Republicæ præ-
cipue iniquior extitisse crebro uidetur, ita de
eo alicubi scriptum reliquit. Thomas addicen-
dum non fuit natura ineptus, si se le perinde hic
exercuisset, ut exercuit in philosophia & in ar-
gumen-

gumentando. Et alibi rursum hunc in modum,
Dictu mirum est, quām se torqueat hoc loco
Thomas Aquinas, uir alioqui non suo tantum
seculo magnus. Nam meo quidem animo nul-
lus est recentium Theologorum, cui par sit dili-
gentia, cui sanius ingenium, cui solidior eru-
ditio, planeq; dignus erat, cui linguarum quoq;
peritia, reliquaq; bonarum artium suppellex
contingereret, qui iis, quæ per eam tempesta-
tem dabantur, tam dextrè sit usus. Hæc qui-
dem Erasmus, & recte planè. Neq; enim ea cla-
rissima Latinæ linguæ Lumina, Vallas, Adria-
nos, Thesauros, Promptuarios, quibus, ceu Lo-
godædalis quibusdā, hæc nostra in re latina fœ-
licissime iuuatur, & promouetur, Thomæ ætas
habuit: Verum puluerulentos illos, & ita mo-
do neglectos indices, atque auctores, quorum
nomina, persequi superuacaneum est. Isido-
rum præsertim, quem Alciatus esse omnino ma-
lum latinitatis auctorem dicit, ut mirari nemo
proinde debeat, si ignorauit Aquinas, unde
Articulus latina uox inflectatur, & quid Græ-
ca dictio Molote apud Paulum significet, quē
admodū & Periodus apud Aristotelem unde
inflectatur, & quamobrem Aristotelis libri ali-
quot Acroamatici, reliqui Exoretici dicantur,

E

LIBER

putaueritqꝝ falso à Samo Calabriæ Vrbe
Pythagoram Samium nuncupatum fuisse .
Quanquam hæc , & alia ab antiquioribus pe-
ti poterant , qui de illis copiosè scripserunt ,
sed interdum operi longo fas est obrepere
somnum , & ueteres atque recentiores præ-
stantissimos uiros grauiora , quam plurima
præterierunt . cumqꝝ in interpretando Aristotele , & sacris Bibliis illustrandis potissimum
ille uersaretur , Aristotelisqꝝ æditio , quam
interpretatur barbara , aut certe inculta es-
se noscatur , quamobrem & Boetii non es-
se illam plerique in linguis docti affirmant ,
& sacræ literæ nullo orationis flore , sed sim-
plicissimis uerbis loquantur , ineptus ille at-
que imprudens fuisse , si Latinæ linguæ or-
namenta , & cultum sectari in illis uoluisset .
Pulchrè enim Hieronymus alicubi ait ,
 Neque hebræum Prophetam edifferens o-
ratoriis debeo declamatiunculis ludere ,
& in narrationibus , atque epilogis Asiati-
co more cantare . Sed quid postremo quo'd
nec Veterum stilum , ac dictionem censores
isti , qui Thomam barbarè loqui contend-
unt , omnino probant ? quanquam cum de

Scholasticis uerba faciunt, ut eos inuidè de-
primant, aut certè, quod magis optarem,
immemores eorum, quæ alibi dixerunt, Pa-
tres ipsos nitidissimos, eloquentissimosq; appel-
lant? Cyprianum profecto, Augustinus
suauissimum Doctorem, & merito uocat;
Hieronymusquè illi orationis splendorem tri-
buit. At quomodo hunc, & alios plures
Hispanus quidam, & tumidus censor ex-
pediat, referre, quanquam non sine stoma-
co, pergo: Ita enim ait. Tertullianus pertur-
batissime, loquitur, ut Afer: Cyprianus, &
,, Arnobius eiusdem gentis clarius, sed & ip-
si nonnunquam afrè: Augustinus multum ha-
bet Africitatis in contextu dictioñis: Ambro-
sius non admodum Latinus est, ut suavis: La-
tinior est Hieronymus, nisi quod nonnunquam
Sacrum se Auctorem esse meminit de re soli-
citus magis, quam de uerbis. Ergo eorum La-
tinorum Patrum, qui primas in Ecclesia te-
nent, nemo censori huic omnino Latine,
nemo omnino pure, & eleganter loqui
tur. Theodorus Gaza Iudicis sententiam
in Hieronymum, quod Ciceronianus eset,
irridebat. Alii, unum duntaxat Ciceronem sua

LIBER

lectione dignantur, & mirabimur cum Thomam barbare uel etiam sordidè scribere lucutuleii isti contendunt?

Iam uero cum innumera fermè sanctarū scripturarū arcana, & præstantissimorum Philosopherū argumenta, quorum Patres nō meminerunt, Scholastici subtiliter accurateq; explicauerint; nō satis intelligo, cur Fontes, Parentes, Auctoresq; appellare hos homines isti ubiq; recusant. Quanquam enim aurea illa Ecclesiæ ætas, quæ plenitudinis à Paulo nuncupatur, qua Dominus noster nobiscum est uersatus in terris, Apostoliq; Principes nostri, & beatissima in primis uirgo Orbem sic illustrarunt, charismatibus omnibus refertissima & cumulatisima fuerit; perspexerunt nihilominus, spiritu sancto Ecclesiæ magistro docente, arcana multa, rerumq; multarum ueritatem Thomas, & Recentiores nonnulli accuratius, quam uel Basilius, uel Hieronymus, uel Veterum eorū complures, quos ii Fôtes Theologiae uocant, & nos minime recusamus. Quod si Critici dixerint, accepisse Recentiores à Patribus semina eorū argumentorum, quæ ecclesiæ fœlicissime reseruerūt; ut propterea Veteres soli auctores, & parentes Theologiae dici mereantur & possint:

nos uicissim Veteres ab Apostolis, & Prophētis monumētorum suorū & semina & segetem omnem, commodato ueluti, accepisse affirmabimus; ut proinde catholica, & probata, non hæretica, aut suspecta recens hæc, & antiqua Ecclesiæ doctrina esse hoc argumento noscatur. Nam Tertullianus Nouellitatē omnem (usurpabo eius uerba) suspectam haberi uult, & id esse uerum, quod est primum; quodq; posterius est, adulterum esse. nimirum, ut alii quidam ante nos recte intelleixerunt, cum ita posterius est, quod ab Apostolis, & Patribus originē suā nō trahit: ita enim & dominus cum libellum repudi, quem lata lege permiserat Moses, non probaret, Nouellitatis crimen à se depellit: Ab initio, inquiens, non sic erat; ut proinde uetus institutum se restaurare magis, quam noui quippiā afferre ostēderet. Et hæc est catholicorum securitas: Quod ab Ecclesia accepi (inquit Bernardus) securus teneo. Et patres synodi Nicenæ secundæ, Magnam securitatem in eo collocamus, quod nulla recentia inuenta ad rem nostram probandam inquirimus, sed Apostolicis, & Patrum doctrinis, Ecclesiasticisq; consuetudinibus acquiescentes, his nostra confirmamus. Sed & Plato pulchre ait, argumentum inscitiae esse a' sa

LIBERT

pientibus dissentire. Et Socrates ironico's, ut
mea fert sententia, dixit, nam Sophistarum ac
leuissimorum hominum magis, quam præstan-
tissimi Philosophi uox illa alioquin esse uides-
tur, Semper noua ac pulchra stupesco. Ad-
hæc, cum Thomas, cæterique Scholastici fermè
omnes antiquorum Patrum nomina, per quos
in literis profecerunt, nunquam dissimulare,
quin potius honorifica crebro cum præfatio-
ne citare soleant, non satis id quoque intelli-
go, cur uel compilatores, uel fures, uel ingra-
ti, ab antiquariis hisce Scholastici dicantur.
Neque enim qui aliorum laboribus in re litera-
ria sua scripta locupletant compilatores, aut
rapsodi propterea dici confestim merentur.
Alioquin scriptores plerosque ueteres, quos isti
extollunt compilatores quoque uocabimus.
Nemo enim quidquam cum laude ullo un-
quam tempore, aut scripsit, aut docuit, qui
priorum uolumina, qui de illis, quæ tractare
uult argumentis scripserunt, non accurate in-
spexerit, & in suū usum prudenter cōuerterit.
Ut enim Spiritus prodit arcana ad utilitatem
Ecclesiæ, ita pia mente Auctores Catho-
lici sua uolumina conscripserunt, ut cæteris om-
nibus pro uiribus prodesse uoluerint. Ergo quæ

admodum fur ille non est, qui aut uolente, aut
conniuente horti domino alicuius poma de-
cerperit, floresq; legerit: ita compilator non
est, nec peculatus accusari potest, qui scriptis
priorum, sua quoque uel copiosiora, uel or-
natoria reddit monumenta. Sunt enim docto-
rum uolumina horti, orationes flores, sententiae
poma. Quam multa quæso Cyprianus a Ter-
tulliano, quem propterea Magistrum uocabat,
decerpsit? Quam multa Augustinus a Cypri-
ano, ab Hilario, & ab aliis antiquioribus? At ue-
ro Hilarius, & Ambrosius in Origenis, Hip-
polyti, atque Basilii monumentis, suppressis eo
rum quoque nominibus (ut magis mireris)
lucubrationes plerunque resarciant: ut Hiero-
nymus grauiter illos haud raro notauerit. Sed
& Hieronymus ipse, nonne antiquorum uo-
lumina, quorum erat in Ecclesia aliqua laus,
improbo labore, & flagranti studio perpetuo
euoluebat? ob id nanq; scribit. Utinam haberem
tractatorum omnium uolumina, ut tarditatem
ingenii, lectionis diligentia compensarem. Et
alibi rursum. Operis mei est, & studii mul-
tos legere, ut explorimis diuersos flores car-
pam, non tam probaturus omnia, quam quæ
bona sunt electurus. Ergo recte dictum fuisse

S V N I B E R

„ fateamur, Nihil dictum, quod non sit dictum prius. Et indigna hæc esse quæ præstantissimis viris obiiciatur.

At uero amici nostri eorum disputationes præterea uituperant, qui miro ingenii acumine, & solertia incredibiliter illas, de quibus tractat ad uiuum usque, quod aiunt, resecare, & earum minutissimam anatomen facere ea de causa solent, ut nihil ab illis indiscutsum, nihil non perspectum, & examinatum remaneat; utiligatoresq; & anxiost disputatores appellant, Talpæ Aquilas, Cicadæ Formicas rident. Crassi nimis rū, & molles homines acutissimos viros, quos laudare debuerant, imprudentes coarguunt. Fitq; quod pulchrè Quintilianus ait, ut dum imperitis periti uideri uolunt, peritis imperiti uideantur. Acres enim disputationes, & rerum investigationes, quas in umbratili pugna molles isti improbant, nō modo mel de petra, & oleum de saxo durissimo de promere sæpe solēt, uerum etiam ingenia excitare, acuere, fæcundaq; facere; certioraq; & cariora ea studiosis reddere quæ didicerūt. Ut prætermittam interea, solere eos, qui disputationibus, cæterisq; Scholastico-rum exercitiis, operam diutius non dederunt, cum primum cum ciuiusmodi scholarum cultori bus

bus congreguntur, dum in notissimo alioquin
sibi argumento uersantur, uel uerba inaniter
differendo profundere, uel prorsus elingues ef-
fici; in absurdasque sententias, & manifestas re-
pugnantias, tanquam uertigine commotos, ab
eisdem quaqua uersum rapi, ita ut nec recte ar-
gumentari, nec probe respondere, nec metho-
do partiri, nec ex arte colligere, nec demum
quid concedendum, quid'ue negandū sit agno-
scere uideantur. Quamobrem ad imperito-
rum asylum, hoc est ad probra, & contume-
lias se se miseri, & infelices euestigio uertunt,
Antagonistasque suos sophistas, litigiosos, ac
uitiligatores, furiis agitati, ridentibus spectato-
ribus uocant.

Sed esto quod Scholasticorum nonnulli quae-
stionibus inutilibus, quas deuitandas esse Pau-
lus monet, plus iusto haud raro immorentur, ue-
ritasque eorum nimiis altercationibus non semel
euanscat; & quod eorum nonnulli ita subtili-
ter, ac uehementer eandem ueritatem uel la-
befactare uideantur, uel sub iudice manere, in
utranque partem Carneadis, ceterorumque so-
phistarum, & rhetorum more, differendo com-
pellant; quid hanc ad D. Thomam? qui nihil non
necessarium, non utile, non Theologo, aut Phi-

F

Iosopho dignum pulcherrimo ordine, magna
grauitate, & incredibili iudicio ubiq; disputat?
Vbi non ille disertis, & perspicuis uerbis sen-
tentiam suam dicit? Vbi causas non
aperit, atque rationes, quibus ab hac magis
quam ab illa parte stare ueritatem existimat?
Temere igitur, & non citra calumniam, Scola-
sticorum quorundam uitia, ad santi Thomæ
grauissima scripta, aut in uniuersum ad Scho-
lasticos omnes extendi solent. Quamobrem,
& Apostolica sedes solius Thomæ Doctri-
nam publico edicto probauit, Ecclesiæq; se-
standam tradidit, eiusq; nomen, & auctori-
tatem posteriora Concilia Oecumenica perpe-
tuò uenerata sunt, & parem cuiusvis ueterum
patrum auctoritati fecerunt. Certe in Tri-
dentina Oecumenica Sinodo, quam, cum hæc
scribimus, frequentissimam celebramus, ne-
mo Patrum esse uidetur, cui religio non sit,
cum de fidei dogmatibus agitur, a Thomæ sen-
tentia uel latum ungué recedere, aut ab illa pro-
uocare; ut, & ueteribus Patribus nihil minus
Aquinæ habuerit, & Scholastici omnes Princi-
pem hunc suum receperint modis omnibus
ornatisimum.

Sed & in cassum antiquarii isti Thomæ alu-

nos inuadunt, cum Scholasticos quosdam, in
plerisq; religionis nostræ dogmatibus, errasse
dicunt. Quod nos nequaquam inficiamur.
Durandum siquidem improbamus, cum Do-
minum & Saluatorem nostrum, uera satis-
factione pro nobis, Patri fecisse satis negauit;
& cum satisfactiones sanctorum supererogato-
rias Ecclesiæ Thesauro auferre uidetur; quem
admodum, & cum ait matrimonium christia-
num non esse Ecclesiæ sacramentum pressius,
& proprie sumptum; & cum demum senti-
re quibusdam uidetur, quod mihi planè com-
pertum non est, originale peccatum esse quen-
dam in nobis reatum, ut uocant, magis quam
aliquam culpam. Displacet nobis Gregorius
Ariminensis, ubi opera illa nostra improbat,
quæ pœnarum, & suppliciorum metu agi-
mus; sicut etiam ubi arbitratur, infidelium
præclara omnia, quæ nos etiam suspicimus,
gesta, Domino esse inuisa, & uere peccata; &
cum ancillam Agar cum Sarra in domo Abraæ
rixantem, hoc est cōcupiscentiam, quæ in nobis
est, & rationi, quæ ad optimæ quæq; impellit, &
deprecatur aduersari solet, originalem esse,
quam omnes communi lege contrahimus, cul-
pā: Nec assentiri D. Bonauēturæ possumus. ubi

LIBER

Apostolos instituisse Ecclesiæ nonnulla sacra-
menta, quod uoluisset Lombardum ipse & alii
pleriq; arbitrantur, ut uerba eius non obscura
præseferunt, edocuit. Neq; dubitamus opinio-
nem illam esse omnino explodendā quam Dio-
nysius Cisteriensis, uir quidem, qui non absur-
de interdum meditatur, frustra defendit; nemi-
nem scilicet qui gratia, & charitate, qua nostra
est iustitia, careat, posse aliquod Dei man-
datum, quoad substantiam (ut aiunt) operis dun-
taxat, seruare. Sed & Olchot insignis alioquin
Doctor perniciose, meo iudicio, errat, cum
fidei actum liberum non esse docet. Neq; reci-
pio, quia nec Ecclesia Catholica recipit pro-
delle illis, qui in inferno sunt, Ecclesiæ suffra-
gia, uel ad aliquam suppliciorum mitigatio-
nem, quod Augustinus de Ancona, sub cor-
rectione tamen, & ut ille ait sine præiudicio opi-
natur, uel etiam ad omnem condonationem,
quod & alii quidā Alberto, & D. Thoma anti-
quiores, magniç nominis téporibus illis in scho-
lis putauerunt, & Marcus Ephesinus Episco-
pus pertinaciter, quemadmodum & alia com-
plura minus catholica dogmata, patrum ferme
memoria defendebat. Sed & Adam, cum (refe-
rente Oyta) nihil sibi Dominum nostrum dum

hanc uitam in terris nobiscum uiueret prome
ruisse; & sanctos, qui Deo felicissime fruuntur
in cœlis etiamnum uere nobis mereri afferit,
grauiter hallucinatur . Neque placet quod
Alexander de Ales Doctor alioquin grauis-
simus scribit uberiorem gratiam, maiusq; diui-
næ charitatis incrementum acquirere illum,
qui sub utraq; specie Eucharistiam sumperit,
quam qui sub una duntaxat : Sed & magistri
placita quædam is doctor tuetur, quæ cōmuni
sunt iamdudum consensu explosa , præsertim
ubi de illis loquitur, qui Baptismo Joannis ini-
tiati fuerunt. Nec Franciscus de Maironis reci-
pitur cum de indulgentiarum Thesauro à com-
muni catholicorum consensu recedens edisse-
rit. Reiicitur & Ioannes Scotus, non modo cū
de lumine gloriæ à Thoma recedere creditur,
uerum etiam quando purum hominem Dei
gratia præditum potuisse, Deo de absoluta ta-
men potentia ita uolente, pro peccatis satisface-
re putat: neque enim satisfactionis uim assequ-
tus esse uidetur. Ut alias illius opiniones minus
sobrias consulto præteream, quas uel improba-
uit, uel certe prorsus ignorauit ueneranda Pa-
trum nostrorū antiquitas: ut me impudentiæ,
& leuitatis recentioris cniusdam eius interpre-

tis pudeat, qui Doctorem hunc irreprehensibilem, Doctrināq; eius sanctam, atq; infallibilem, æditis nuper, & diuulgatis in Patauino Gymnasio cōmentariis, appellat: Neglexit planè aureū illud mandatū hoc Silicernium: Nequid nimis. Inde factum est, ut imprudens, quod solius Verbi Dei proprium est, putarit doctrinæ hominis esse tribuendum, quod nemo unquam Catholicus ausus est facere. Nec, ut ego quidem sentio, Ioannes Scotus subtilis, & egregius Doctor, & qui inter classicos merito splendidum locū iamdudū obtinuit, consultus de se ipso aliter respondisset, ac unus Augustinus uerè nō minus, quam modestè de se scriptum reliquit. Negare, inquit, non possum, nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tā multis opusculis meis, quæ possunt iusto iudicio, & nulla temeritate culpari. Porro Gulielmi Ochā errores insigniores plures sunt, quam ut eos recensere hoc loco possimus. Et deniq; Magistrū, Scholasticorum omnium Coriphæū, pluribus in locis cōmuniter reiici, Theologiæ nostræ tirū culi etiā norunt. Sed tantū luminis sanctissimus Aquinas habuit, ut nullus insignis auctor extiterit, quamquam acutissimus, illicq; infensissimus; Rabulam enim Parisiensem illum, & indoctos

quosdam obtrectatores, & hæreticos nihil moror, qui docuisse illū ortodoxæ fidei contraria alicubi adnotauerit, uel dogma illius aliquod per Ecclesiam, solemni adhibito iudicio, deinde explosum fuisse, deprehenderit. Ut frustra hos rum errores, cum de Thoma uerba fiunt, com morentur; ille etenim rectus in iis Deo opt. Max. opitulāte perpetuō māsit. Et quod anim aduertere oēs cuperē, antea olim suis pulcherri mis scriptis, extēto ueluti brachio, & tanquam de celso loco clamās, cæteros ne caderēt sub monuerat. Quāquam, quod ad reliquos attinet, nēmo sit, qui ignoret errasse illos humana quādā ibecillitate, & rerum ignoratiōe, atq; oscitātia, quæ uel inuitis obrepere frequēter solet, ante Gymnasiorum cēlurā, Cōciliorumq; & Romanæ sedis iudicium; nō animi elatione, & īprobitate uti hæretici faciunt, qui uel per sui placētiā malā, uel inanē gloriā, uel per cæcitatē, & mālā. s. sententiā, usurpabo Irenei uerba, ab Ecclesia temere, & īpiē recedunt, & præterquām oporet colligunt: Proinde cum uel cōsultō, uel forte fortuna aliquid indocte, & perniciose Hæretici pronunciauerint, nequaquam tueri illud, & propugnare pertinaces, admoniti etiam crebro, desinunt: Malunt enim, inquit Augustinus,

„ Peruersis uocibus ueritati reluctari , quām con
„ fessis erroribus paci restitui: Cōtra uero Scho
lastici omnes uiri laudatissimi scripta omnia
sua , opiniones placita ultrō humilesq; Ecclesiæ
probanda, uel improbanda detulerunt , & nobis
cum semper māserunt, atque eorum iudicium ,
quibus spiritus sanctus ita differere in ecclesia
dederit , ut qui priores loquuti sūt , & de manda
to Pauli sedere , & conticescere debeant , nequa
quām recusant ; existimantes cum Gregorio
„ Nazianzeno satius esse bene uinci , quām relu
„ stante spiritu uincere : Igitur non propterea
quod interdum Scholaſtici turpiter , ut illi uo
lunt , errauerint ; absq; delectu contemnere , aut
illos omnes maledictis proculcare quispiam de
bet . Quædam nanq; eorum uolumina tanquām
splendidissima sidera caliginem , & tenebras hæ
reticorum frequenter discutiunt , & semitas
quibus facili , ac tuto itinere cœlum conscenda
mus catholicis aperiunt , & ostendunt . Etenim
nec ueterum aliquem ita felicem , & beatum
proferre facile fuerit , qui nullibi cæcutierit ,
nullibиue errauerit . Augustinus superius diser
tis uerbis hoc nos edocuit , & Hieronymus ,
quem ego multis nominibus præaliis quāmplu
rimis ueneror , & libentius lego , plus ausus ita
scribit .

scribit. Quis mortalium aliquo errore non tenes-
tur? Quem hæreticorum, & falsorum dogma-
tum uenena non maculant? & cum de Origene
alibi loquitur, propemodum ita. Errauerunt in
fide tam Græci, quam Latini omnes, quorum non
necessè est proferre nomina, ne uideamur non sui
merito, sed aliorum errore defendere: Non hic,
optime Ioannes, Patrum meorum pudenda dete-
gam, quòd facilitare hæretici solent, qui doctos
rum errores non eo quidem consilio recensent,
quo scriptura sancta uitia Patriarcharum expo-
suit, ut nimirum, uti Ambrosius docet, quæ
à nobis cauenda sint ueluti porrecto digito indis-
caret, atque depromeret; sed magis ut expro-
brent, & contemptui tradant; eorumq; auctori-
tatem, qua nostram, hoc est orthodoxam doctri-
nam fortiter confirmare solemus, scelesti, & ne-
quam homines diminuāt. Euicisse satis in præsen-
ti erit, recentiores catholicos, qui multifariam,
Ecclesiam iuuerunt, non ea de causa sane, quòd
à ueritate aliqua interdum oscitanter, ut fit, aber-
rauerint, reiiciendos esse, uel contemnendos.
Nam Hieronymus alicubi Cyprianum, & Hilas-
rium excelsas esse arbores in ædificio Ecclesiæ
at, & alibi scribit. Cypriani opuscula semper in
manu teneat: Athanasii, Epistolas, & Hilarii li-

L I B E R

bros in offenso decurrat pede : quamuis in omnibus nequaquam sibi Hilarius , & Cyprianus , quemadmodum neque Ecclesiæ , probarentur . His addo esse Scolasticos diligentissimos , non modo in haereticorum impuris blasphemias , & perniciosis dogmatibus iam detegendis , atque etiam confodiendis : quam ob causam graui- ter eos haeretici metuunt , & acri odio inse- quuntur : uerum etiam quod in scriptis catho- licorum aut in eruditum , aut minus sobrium ui- derint explodendo , necnon ubi opus fuerit , ra- tionibus improbando : ut Rem publicam chri- stianam si non in omnibus singuli , planè in plu- ribus omnes illustrasse , & iuuisse cognoscantur .

Sed quorsum hæc rogo? neque enim Schola- sticorum omnium causam defendendam hoc lo- co suscepi , sed eorum Principis . D . Thomæ dun taxat . Nam breui quadam apologia , & ni fallor christiano homine non indigna , Scholasticorum obtrectatoribus tunc respondi , cum amplissimi Senatus Veneti iussu , in Patauino Gymnasio Theologiam publice interpretari , decem ferè ab hinc annos inciperem : quæ etiam paulopost emis- sa fuit : ex ea plura desumere quiuis pro arbitrio poterit in Scholasticæ doctrinæ propugnatione .

Cæterum egregiè hallucinantur, qui de Thomæ monumentis detrahi quidpiam censem, quod celeberrimi pleriqꝫ doctores ea oppugnare videantur; ut enim Philosophia, teste Boetio, traditione professorum creuit, ita Doctrina præstantissima Doctoris huius magnorum virorum oppugnationibus, atque contrarietate solidior, nitidior, & augustior in dies multo magis effeta est: Non potuit fulgentissimus Sol, Sophismatum, & argumentorum nebulis obscurari: Non potuit eminentissima hæc, & adeo sapienter exstructa turris, turbinibus uentorum uel euerti uel concuti: Pugnarunt pro Thoma Aegidius, Herueus, Ioannes Capreolus, Thomas Cajetanus, & alii quamplurimi doctissimi viri, qui ex uberrimo eius fonte largius præ reliquis antea biberant, atque ex eiusdem Schola, tanquam ex equo Troiano milites fortissimi, prodierant, qui omnes id etiam magna cum laude præstant, ut D. Thomæ uerbis aduersariorum arietes, & cuniculos euertant, & frangant. Ac quemadmodum negligentia, & inciuitatis redargui oppugnatores possunt, quod nō perspetua tota lege iudicauerint, ita eminentis, & plane angelicæ doctrinæ Aquinas laudari, quod multo antea præuisa aduersariorū spicula aut eluserit,

aut declinauerit, aut certe in eos contorserit. At qui nec sacris literis, Dei oraculis defuerunt op-
pugnatores, & contradictores in genio excellenti
prædicti, in linguis egregie docti, oratores exi-
mii, & scientiarum omnium Panoplia, ut magis
mireris, instructi; quales fuisse Celsum, Ibanium,
Maximum, Porphyrium, Julianum monumentis
Ecclesiasticis pluribus proditum est; ut haereticos
omittam, qui discerpere illas magis, quam oppu-
gnare uoluisse dici merentur. An itaque de eorum
sanctitate, & numine quidquā detractū fuisse pro-
pterea arbitrabimur? minime certe. Ergo seruus
fidelis, qui Domino suo nec maior, nec felicior es-
se debuit, accusandus propterea non est, aut mi-
noris existimādus, quod celebres uiri ab illius sen-
tentia quandoque recesserint: Qui profecto, & si
Thomæ non in omnibus subscripterunt, non per
omnia cum eo opinantur, non tamen inter se se
ubique consentiunt; quinimo acrius, & pertinacius
inuicem in umbratili campo literarum pugnant:
ut quod Hilarius dixit. Bellum haereticorum esse
pacem Ecclesia: nos horum doctorum bellum
Thomæ uictoriā censere possumus. Siquidē eo-
rum complures semper stare à Thoma, fortiterque
eundem propugnare, & tueri uidemus. Cum
nanque Ioannes Scotus Aquinatis placitum ali-

quod multis armatus Argumentis inuadit , tunc
Ariminensis, Durandus, Henricus, Aureolus pro
Thoma illi obuiam eunt ; & ubi Durandus, uel
Henricus, uel alius quispiam insurgit , ibi Ioan-
nem Scotum , & reliquos confertim fermè , &
agminatim partes Thomæ tueri , & in illius ca-
stris sua sponte militare conspicimus ; solentq
Doctrina illius, tanquam umbone ferreo te&t;, so-
phismatum acutissimas sagittas frangere, aduers-
sariorumq phalanges profligare , & sternere.
Ipse uero Sanctus Doctor interea, tanquam bos las-
sus, ubique fortius pedem figit; ut proinde Ioan-
nes Picus cognomento Phoenix, prudenter sibi,
in respondendo obiectionibus, robur , & fortitu-
dinem Thomæ optauerit .

Verum enimuero si quod eruditii quidam , &
naris, ut aiunt, emundatæ pluribus persuadere co-
nāntur , ueritati consentaneum sit ; clarissimos
inquam doctores, qui nequaquam tenui figmen-
torum caligine uolumina Thomæ obscurare ui-
dēntur sensu, & intelligentia cū illis omnino con-
uenire: quid putas Criticos nostros dicturos esse?
Nam Ioannem Scotum uirum in disputādo acer-
rimum , & quem crebro' , & non dissimulanter
in Thomæ placita inuehi pleriq; omnes credunt,
Idem Ioannes Picus uerbis tantummodo , non

LIBER

rebus, aut sententia discrepare ab illo olim dis-
cebat. quod ego uerum esse plerisq; in locis ne-
quaquam dubito. Quamobrem, & eorum cons-
ciliationem, atque concordiam orbis exhibitu-
rum, uita modo fuisse comes, certo certius polli-
cebatur. At uero, ut cūq; res fuerit, ego pro mea
in Scotum, Durandum, Ariminensem, Henricū,
& Clasicos alios uiros pietate, & reuerentia ita
de illis existimo, quod suam rogati sententiam, sic
D. Thomam, quemadmodum olim Hieronymus
„ Augustinū, alloquerentur : Nos inter nos erudi-
„ tionis causa disserimus, cæterum æmuli, & maxi-
„ me hæretici, si diuersas inter nos sententias uide-
„ rent, de animi calumniabuntur rancore descende-
„ re, nobis autem decretum est te amare, suscipe-
„ re, colere, mirari. Et ego quidem, sic sentio; quod
si Critici ulterius mihi esse molesti pergent, re-
spondebo profecto, ut auctorem aliquem ita bea-
tum, & felicem antiquioribus, uel recentioribus
seculis fuisse nobis ostendant, qui omnibus omni-
no placuerit, & herbam ultrò illis, ut dicitur,
porrigemus. Homerus, quem fontem ingenios-
rum Græciæ Plinius, eruditissimis omnes merito
nuncupant, obtrectatorem Zoilum deuitare ne-
quaquam potuit; & Naturæ, quæ inculpatissi-
ma est, accusator Momus non defuit; & Patriar-